SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshte e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar . Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2))
3 Baza e pergatitjes se PF - Mbi bazen e konceptit t& materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4  Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1,SKK2)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen € aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen € plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme .

- Parimin e paraaitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen € mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete € te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabél

—_—

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5:)

Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarries (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston € aktivit per periudhen investimit.(SKK 5 )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
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I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare

1 Banka
. . Vlera ne Kursi Vlera ne
Nrri i Bank|Monedha Nr llogarise valute feqriel it Bla
1 b Banke leke 379838
2 len Bankg leke 574284
3 5 Banke leke 8968
4| BKT |[leke 128,467
5 peredit bafleke 0
6 Afa Bankdleke 301,672
7| UBA |leke 0
8 [fejsen Baleuro 0 3,842
9 [edis BanKeuro 0 5,353
# peredit bajeuro 0 3,746
# fana BanKeuro 0 0
Totali 1,406,170
12 Arka
Viera ne Kursi Vlera ne
Nr & MLERTIM valute fund vitit leke
Arka ne Leke 343,221
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore, bileta,te tjera me viere
Totali 343,221
2 Investime
21 Ne tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
22 Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2.3 Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 36,999,935
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 0

v

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur

3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Vv

3.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
34 Té tjera

> Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore

> Parapagime té& dhéna

> Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 116,778
>
>
4
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Shteti- TVSH pér tu marré 99,611
Té tjera 1,066,000
Inventarét
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Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Materiale ndihmés

Léndé djegése
Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve té para
Zhvlerésimi i materialeve té tjera
Inventaret analitike bashkangjitur
Zhvlerésimi i produkteve t& gatshém
Parapagime té dhéna

Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra
Malira

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri
Té tjera Instalime dhe pajisje
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

37583

12330

20848180

10,379,150

9,200,603

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2020

. . Gjendje ; Gjendje

Nrimertiy Sasia 01/01/2020 Shtesa | Pakesime 31112/2020

| 1 |Toka 3,000,000 3,000,000
2 [Ndertime 10,577,657 0 0 10,577,657
3 |Makineri paisje 16,117,806 88,333 16,206,139
4 [Mjete transporti 6,096,490 0 0 6,096,490
5 |kompjuterike 116,400 0 0 116,400
1 |Zyre 0
2 0
3 0
4 0

TOTAL| 35,908,353 88,333 0 35,996,686
Amortizimi A.A.Materiale 2020
Nrmertif Sasia e Shtesa | Pakesime Glends
01/01/2020 31/12/2020

| 1 |Toka 0 0 0
2 |Ndertime 2,810,131 388,376 0 3,198,507
3 |Makineri,paisje veg 8,232,037 1577154 0 9,809,191
4 |Mjete transporti 2,591,922 700914 0 3,292,836
5 |kompjuterike 116,400 0 0 116,400
1 |Zyre

2

3




13.4

4 0
TOTALl 13,750,490 2,666,444 0 16,416,934

Vliera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2020

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Nrmertil Sasia Sjpiin Shtesa | Pakesime Gendie
01/01/2020 31/12/2020
1 |Toka 3,000,000 0 3,000,000
2 |Ndertime 7,767,526 0| 388,376 7,379,150
3 |Makineri,paisje, veg! 7,885,769 88333| 1,577,154 6,396,948
4 |Mjete transporti 3,504,568 0| 700,914 2,803,654
5 |kompjuterike 0 0 0 0
1 |zyre 0
2 0
3 0
4 0
TOTALL 22,157.863 88.333| 2,666,444 19,579,752
Numri | Fugise Puntore 2020
L - Numri | Fugise Puntore : Nr Total |
e Puntor|Shites Shofer |Ekonom Anahs . . | Punsuarve
Menagjimi
1{Janar 2 4 1 1 1 9
2|Shkur 2 4 1 1 1 9
3{Mars 2 3 1 1 1 8
4|Prill 2 3 1 0 1 7
5|Maje 2 4 1 0 1 8
6|Qesh 2 4 1 0 1 8
7|Korrik 2 4 1 0 1 8
8|Gusht 2 4 1 0 1 8
9|Shtat 2 4 1 0 1 8
#|Tetor 2 4 1 0 1 8
#|Nentd 2 4 1 1 1 9
#|Dhjet 2 4 1 1 1 9
Nr | fugise puntore per 12 muaj 8
Aktivet e blera gjate vitit 0
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin € shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 5433315 —
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Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré 0
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime 255872
Paradhénie pér punonjésit
Sigurime shogérore dhe shéndetsore+tap 82024
t v sh +t fitim 0
Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve 0
Dividendé pér t'u paguar 0
Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarrjes Averdrafte 0
Huamarrje afatgjata 40608472
Kapitali dhe Rezervat 0
Kapitali i Nénshkruar 27400000
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tiera 3574140
Rezerva ligjore 3574140
Rezerva statutore
Rezerva té tjera
Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit 2712957
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen 133,554,403
Shitje Mallrash 133507745
Interesa Bankare 46658
kembim valutor 0
Shpenzimet perbehen nga 130,340,342
Shpenzime malira 117,591,711
Shpenzime materjale 4,761,787
Paga 3,364,273
Sig shoqg 561,834
Amortizimi 2,666,444
Interesa kredie 1,267,660
gjoba 126,633
Fitimi (Humbja) e vitit financiar 3,214,061
e Fitimi i ushtrimit 2,712,957
e Shpenzime te pa zbriteshme 126,633
e Fitimi para tatimit 3,340,694
e Tatimi mbi fitimin 501,104
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Gjoba 0
Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte
[Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel |3146683 I
Ne fluksin monetar kane ndikuar
Pozitivisht :
Fitimi para tatimit 3,214,061
Amortizimin 2,666,444
Aktive te tjera financiare afatshkurtra t v sh 0
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu arketuar 1,402,614
Arketim nga aktivet




Rritie/renie ne tepricen e inventarit 6,361,497
Rritie/renie ne tepricen e detyrimeve .per tu paguar -85,303
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 13,559,313
dhe Negativisht :
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te pagueshme -21,950,101
blerje aktive -88,334
Tatim mbi fitimin | paguar -501,104
Pgese divident -200,000
Pagese tjera -754,816
Rritie/renie ne tepricen te llog punonjes 20,741
te tiera ne renie 8,517,009
Shuma e Faktoreve me influence Negative -14,956,605
[ Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2018 [ 1,749,391|
Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital
e |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 2,712,957
e |Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 0
e |Rritja e kapitalit aksioner 0
® |Rivleresime

9]

Shénime té tiera shpjegeuse

Shoqeria Land-Fjori Gaz sh a per vitin 2020 ka realizuar nje xhiro prej 133507745 leke dhe nga
interesat dhe kembimi valutor leke 46658. totali i te ardhurave 133554403leke .shpenzimet jane
130340342 leke fitimi bruto 3214061 leke dhe neto 2712957 leke .

Totali i bilancit 80509561

Nr mesatar vjetor i punonjesve eshte 8 punonjes

Klasifikohet njesi ekonomike e vogel

Nuk ka blerje dhe riblerje aksionesh te veta

Nuk ka prespektive per nderprerje te aktivitetit, me perjashtim te ndonje shkaku madhor.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

Luciana Peci Zaim Hoxhaj




